
- 1 - 

(1) Inizio 1° comma; ripresa 3° comma; prosecuzione 4° comma. 
(2) Ordinaria/urgente 
(3) Pubblica/segreta 

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata; 
VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1, lett. i), 
della L. R. n. 48/91, sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr. Trovato Salvatore. 
Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta. 
Partecipa il Sindaco. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello 
statuto comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, 
prosegue la seduta. 
La seduta è pubblica (3). 
Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., sigg. Russo 
Salvatore, Petralia Antonio Filippo, Franco Francesco. 

CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. CONSIGLIERI COMUNALI Pres./Ass. 
Trovato Salvatore X Petralia Antonio Filippo X 
Turrisi Salvatore X Spoto Agatino X 
Franco Francesco X Prestipino Rosario X 
Messina Rosaria Fillppa X Foti Nunziato X 
Ponturo Vincenzo Massimiliano X D'Allura Silvana Filippa X 
lntelisano Rosario X 
Corica Liborio Mario X 
Samperi Salvatore X 
Gravagna Maria X 
Russo Salvatore X 
Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 06 Presenti n. 09 

L'anno duemilasedici, il giorno ventitré, del mese di febbraio, alle ore 19,31 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla 
seduta di inizio (1 ), disciplinata dall'art. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, 
del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), 
partecipata ai Consiglieri Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

OGGETIO: Comunicazione, ai sensi dell'art.12, co. 10, della L.R. N. 7/92 e ss. mm. ed ii., al 
Consiglio Comunale del provvedimento sindacale n. 03 del 02/0212016, avente per oggetto 
"Nomina nuovo assessore ed attuale ricognizione e composizione della Giunta Comunale, con 
contestuale attribuzione di deleghe all'assessore nominato." . 

In esecuzione della presente deliberazione 
sono stati emessi i seguenti mandati: COMUNE DI CALATABIANO 

N. del di€. Provincia di Catania 

DELIBERAZIONE DE N. del di€. 
CONSIGLIO COMUNALE 

Il Ragioniere 
N. 09 del 23/02/2016 



\ 
\ 

\ 

\ 
\ 

\ 
\ 
\ 

'\ 

\ 
\ 

\ 
\ 

\ 

( 
\ 

\ 

\ 

\ 
' 

\ 

\ 

\ 
\ 
\ 

\ 
\ 

\ 
\ 

\ 

La seduta è chiusa alle ore 21,59. 

Il Presidente del consiglio rinvia ad altra seduta la comunicazione in oggetto, che reiscriverà al 
prossimo o.d.g., stante l'assenza stasera del consigliere Ponturo Vincenzo Massimiliano. 



Con rinnovato entusiasmo, desidero palesare la mia volontà di poter continuare a mettere a 
disposizione la mia modesta esperienza nel coadiuvare Lei Sindaco e tutta l'Amministrazione 
Comunale nella futura attività amministrativa. 

11~~~;latabia~o nel Cuc re" affettuosamente 

= r~'.~~ Carmela- a Lw1 i 
~ -'• .j e-, 

~~-· ~$ / ~1a1 

Infine, ringrazio tutti i dipendenti comunali (in particolare quelli dei miei settori di riferimento), il 
cui lavoro è una vera risorsa per la nostra comunità. 

Ringrazio il nostro Segretario Comunale la dott.ssa Concetta Puglisi di cui ho potuto sperimentare 
ed apprezzare la grande professionalità e competenza e l'altissimo spessore umano che esalta la 
sua unicità rendendola una persona speciale. 

Permettetemi un particolare ringraziamento alla mia collega Rosaria Messina, per la sua 
disponibilità e per avermi supportato e sopportato nell'espletamento del mio mandato, ma 
soprattutto per l'autentico rapporto di amicizia che si è instaurato, che va oltre le contingenze del 
momento. 

Con sentita gratitudine ringrazio i consiglieri e assessori che hanno condiviso con me la passione e 
l'impegno nell'espletamento del ruolo politico - amministrativo e ai quali mi lega un sentimento di 
profonda stima e amicizia: in Giunta si è sempre lavorato in piena armonia, in un clima di grande 
disponibilità, condividendo le scelte, operando nella massima trasparenza e nel rigoroso rispetto 
della legalità, con l'unico obiettivo di dare risposte ai problemi dei nostri Concittadini. 

Grazie per aver creduto nelle mie potenzialità e per la fiducia accordatami, spero di essere riuscita 
a contraccambiarla. 

Approfitto di questo momento per rinnovare la stima nei suoi confronti e ringraziarla per avermi 
dato l'opportunità di vivere un'esperienza, per me molto edificante, che ha contribuito in modo 
determinante alla mia crescita umana e politica. Nel corso di questo periodo ho avuto modo di 
apprezzare le sue qualità di Sindaco, in particolar modo la professionalità la dedizione e il suo 
modo di fare politica, pulito, trasparente, disinteressato, rivolto solo ed esclusivamente al Bene 
della Collettività, un "modus operandi" che ci accomuna e che ci contraddistingue. 

Con serenità restituisco la delega affidatami con la certezza che la scelta del mio sostituto sarà 
giusta e lungimirante, al quale, sin da subito metto a disposizione la mia modesta esperienza per 
coadiuvarlo nella sua futura attività amministrativa. Ciò che ho fatto e ciò che ancora avrei potuto 
realizzare, di più e meglio, lo rimetto al giudizio altrui. 

Gentile Signor Sindaco, 

LL.SS. 

Al Sindaco Dott. Giuseppe lntelisano 
Ai Colleghi Assessori 
Ai Consiglieri Comunali 1- 
?~.~e.e - 
~. G U i tL..t~ a> 

- ·~ \I VVr{'r ., . 

con la presente comunico la mia volontà d~segnare formalmente le mie dimissioni dall'incarico 
di Assessore e relative deleghe di codesto Comune, da Lei affidatomi 19 mesi or sono. Tale 
decisione trae origine da motivazioni di natura esclusivamente personale. 



• la determinazione sindacale n. 22 del 29.05.2012, con cui l'assessore Moschclla Antonino è 
stato nominato Vicesindaco; 

• la determinazione sindacale n. 25 del 14.06.2012, con cui sono state attribuite, ai nominati 
assessori, ai sensi dell'art. 12, co. 8, della L. R. n. 7/92 e ss. mm. ed ii., le deleghe di 
determinate attribuzioni sindacali, come nella stessa indicate; 

• i verbali nn. 21 del 29.05.2012 e 32 del 19.07.2012, da cui risulta che detta nomina e dette 
deleghe di esercizio di attribuzioni sindacali sono state comunicate, ai sensi dell'art. 12 della I.... 
R. n. 7/92 e ss. mm. ed ii., al Consiglio Comunale; 

• la nota prot. n. 6012 del 29.04.2013, con cui il sig, Micalizio Giuseppe ha rassegnato le 
dimissioni volontarie dalla carica di assessore comunale; 

• la determinazione sindacale n. 28 dcl 08.05.2013, con cui è stato nominato con contestuale 
attribuzione delle deleghe, quale nuovo assessore in sostituzione dell'assessore dimissionario 
Micalizio Giuseppe, il sig. SAMPERI SALVATORE; 

• il verbale n. 21 del 13.05.2013, da cui risulta che dette dimissioni, nomina e deleghe di esercizio 
di attribuzioni sindacali sono state comunicate, ai sensi dell'art. 12 della L. R. n. 7/92 e ss. mm. 
ed ii., al Consiglio Comunale; 

• le note prot. n. 8052 del 25.06.2014, prot. n. 8257 del 30.06.2014 e prot. n. 8256 dcl 30.06.2014. 
con cui rispettivamente gli assessori Franco Francesco, Samperi Chiara e Samperi Salvatore hanno 
rassegnato le dimissioni dalla carica; 

• la determinazione sindacale n. 16 dcl 01.07.2014, con cui sono stati nominati gli assessori: 
LIMINA CARMELA MARIA, dimissionaria dalla carica di consigliere comunale, in data 
30.06.2014, giusta nota prot. n. 8261 del 30.06.2014; MESSINA ROSARIA FILIPPA, 
consigliere comunale; MONASTRA AGA TINA; 

1. FRANCO FRANCESCO; 
2. MICALIZIO GIUSEPPE; 
3. MOSCHELLA ANTONINO; 
4. SAMPERI CHIARA; 

RICHIAMATI 
• la detenninazione sindacale n. 21 del 29.05.2012, con la quale, alla luce del proprio documento 

programmatico ed ai sensi dell'art. 12 della L. R. 26 agosto 1992, n. 7, come modificato dall'art. 
40 della legge regionale O 1 settembre 1993, n. 26; dagli artt. 8 e 15 della legge regionale 15 
settembre 1997, n. 35 e dall'art. 4 della legge regionale 05 aprile 2011, n. 6, è stata nominata la 
Giunta Comunale, nella seguente composizione: 

IL SINDACO 

OGGETTO: nomina nuovo assessore ed attuale ricognizione e composizione della Giunta 
Comunale, con contestuale attribuzione di deleghe all'assessore nominato. 

Determinazione Sindacale o. 03 del 02.02.2016 

COMUNE DI CALATABIANO 
CIIT A' METROPOLITANA DI CATANIA 

• 
• 

,, 



DETERMINA 

ATTESO CHE 
la Giunta di questo Comune deve essere composta. oltre che dal Sindaco. da un numero di 
assessori pari a 04 (quattro); 

- al suo interno deve essere garantita la presenza di entrambi i generi, per cui è sufficiente la 
presenza di almeno un componente di genere diverso; 
il numero dci consiglieri che può far parte della stessa non può essere superiore alla metà dei 
suoi componenti cd, ove il numero di essi risultasse dispari, deve procedersi per arrotondamento 
all'unità inferiore: 

o la circolare esplicativa dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - 
Dipartimento delle Autonomie Locali n. 06 del 12.03.2012; 

o la circolare esplicativa dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali n. 1/2009; 

o l'art. 2, co. I e 2, della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 22, che cosi testualmente recita: 
"I. I comuni e le province adeguano i propri statuti alle disposizioni del comma I de/l'articolo 
33 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come in/rodo/lo dall'articolo l, comma 1. lei/era e). della 
legge regionale Il dicembre l 99 l, n . ./8, nel testo sostitulto da/l'articolo I della presente legge. 
entro il rinnovo delle cariche elettive. 
2. In mancanza del necessario adeguamento di cui al comma I, anche con riferimento alle 
previsioni degli antcoli 7 e 9 della legge regionale 26 agosto J 992, n. 7 e degli articoli 3 e 5 
della legge regionale 1° settembre 1993. n. 26, il numero degli assessori è comunque 
determinato, in occasione del rinnovo delle cariche elettive, nel numero massimo individuato 
dal comma J de/l'articolo 33 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come tntrodotto da/l'artico/o l, 
comma I. lei/era e). della legge regionale JJ dicembre 199/, n. 48. nel lesto sostituito 
dall'articolo I della presente legge"; 

o l'art. 33 della legge 08 giugno 1990, n. 142, come recepito dall'art. I, lett. e), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. ed ii., come modificato dall'art. I, co. I, della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 22, relativo alla composizione della Giunta; 

Visti 
o il citato art. 12 della L. R. n. 7/92 e ss. mm. cd ii.; 

AITESO CHE, ai sensi dell'art. 12, co. 9, della L. R. n. 7/92 e ss. mm. ed ii., necessita nominare 
un nuovo assessore in sostituzione del dimissionario; 

DATO ATTO CHE, in data 02.02.2016, giusta atto prot. n. 1374 del 02.02.2016, sono intervenute 
le dimissioni dalla carica dell'assessore LIMINA CARMELA MARIA; 

• il verbale n. 39 dcl 08.09.2014. da cui risulta che dette dimissioni. nomina e deleghe di esercizio 
di attribuzioni sindacali sono state comunicate, ai sensi dell'art. 12 della L. R. n. 7/92 e ss. mm. 
ed ii., al Consiglio Comunale; 

• la nota prot. n. 14067 del 06.1 1.2015, con cui sono intervenute le dimissioni dalla carica 
dell'assessore Monastra Agatina; 

• la determinazione sindacale n. 14 dcl IO.I 1.2015,con cui è stato nominato l'assessore DI 
BELLA MARIO; 

• il verbale n. 72 del 02.12.2015, da cui risulta che dette dimissioni, nomina e deleghe di esercizio 
di attribuzioni sindacali sono state comunicate, ai sensi dell'art. 12 della L. R. n. 7/92 e ss. mm. 
ed ii., al Consiglio Comunale; 



DISPONE 

pennanendo in capo al Sindaco la titolarità e l'esercizio delle funzioni in materia di: protezione 
civile, gestione dcl territorio, edilizia cd urbanistica, lavori pubblici, attività produttive. gestione 
giuridica cd economica dcl personale, fiere e mercati, caccia, sviluppo economico, politiche 
comunitarie e di concertazione, polizia municipale, vigilanza del territorio, servizi legali ed ogni 
altra competenza il cui esercizio non sia stato attribuito in virtù della superiore delega. 

DELEGHE 

MOSCHELLA servizi: produttivi (agricoltura, commercio, industria e artigianato), verde 
Antonino pubblico urbano e arredo urbano, segnaletica stradale, viabilità e 

circolazione stradale, igiene e sanità, servizio idrico - integrato. rifiuti 
solidi urbani, pubblica illuminazione, manutenzione immobiliare e 
mobiliare, manutenzione viaria 

DI BELLA servizi: necroscopici e cimiteriali, politiche giovanili e per le pari 
Mario opportunità, socio-assistenziali, demografici, leva militare, elettorale, 

A.I.R.E., giudici popolari, archivio e protocollo, notifiche, cura servizi 
decentrati per la frazione Pasteria - Lapide - Ponte Boria 

MESSINA servizi: sport. turismo e spettacolo, finanziari, economato, tributari, 
Rosaria Filippa affissione e pubblicità, gestione entrate tributarie ed extratributarie, 

statistica, coordinamento attività pianificatori e e programmatori e, 
controlli interni, autoparco 

PONTURO servizi: informatici, socio-culturali, biblioteca, beni culturali, archivio 
Vincenzo storico, pubblica istruzione cd assistenza scolastica, trasporto ed altri 
Massimiliano servizi scolastici, affari generali, segreteria, organi istituzionali, U.R.P., 

comunicazione e trasparenza, istituti di partecipazione, contratti 

3. DI ATTRIBUIRE, agli assessori, le seguenti deleghe di attribuzioni: 

MOSCHELLA ANTONINO - VICESINDACO; 
DI BELLA MARIO - ASSESSORE; 
MESSINA ROSARIA FILIPPA (Consigliere Comunale) - ASSESSORE; 
PONTURO VINCENZO MASSIMILIANO (Consigliere Comunale) - ASSESSORE 

2. DI DARE ATTO CHE, a seguito della superiore nomina, la Giunta Comunale, presieduta dal 
Sindaco, è cosi composta: 

• PONTURO VINCENZO MASSIMILIANO, consigliere comunale; 
dando atto che il numero dei consiglieri che fanno parte della Giunta non è superiore alla metà 
arrotondata all'unità inferiore, atteso che in data 28.01.2016, con nota prot. n. 1155 del 
28.01.2016, il sig. Vicesindaco, dr. ing. Moschella Antonino, si è dimesso dalla carica di 
consigliere. 

I. DI NOMINARE nuovo assessore di questo Ente, in sostituzione dell'assessore Limina Carmela 
Maria, il sig.: 

Per i motivi di cui sopra, 

.. 



i 
I 
I 

Calatnbiano, li 02.02.2016 

La notifica dcl presente provvedimento all'assessore nominato cd, ai sensi dell'art. 12, co. IO, della 
L. R. n. 7/92 e ss. mm. cd ii., la comunicazione della presente nomina al Consiglio Comunale; 
all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Ufficio Elettorale; 
all'Ufficio Elettorale; alla Prefettura di Catania - U.T.G.; all'Ufficio Segreteria; ai Responsabili di 
arca; al Revisore Unico dei Conti, all'Ufficio Pubblicazioni. 



ella Antonino 

t( 
Il Consigliere Comunale Calatabiano 28/0I/2016 

li sottoscritto Dott. lng. Moschclla Antonino. in qualità di Consigliere Comunale eletto nel Gruppo 

"Calatabiano nel Cuore" rassegna le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale. 

dettata da motivi di natura personale. Sono stato orgoglioso di aver ricoperto questa carica e di 

essermi sempre impegnato per il bene della collettività che mi ha dato l'onore di essere eletto. 

Ringrazio i colleghi Consiglieri Comunali tutti che in questi anni mi hanno collaborato 

nell'affrontare le problematiche della nostra comunità. Rimanendo sempre nel gruppo "Calatabiano 

nel Cuore con il Sindaco Giuseppe lntelisano auguro un fruttuoso lavoro a chi mi sostituirà. Un 

sentito saluto. 

Oggetto: Comunicazione dimissioni da Consigliere Comunale 

E a Lutti i Consiglieri Comunali del Comune di Calatabiano 

Dott. Salvatore Trovato 

Al Presidente del Consiglio Comunale 

Al Signor Sindaco del Comune di Calatabiano 

I Dott. Giuseppe Intelisano 



Calatabiano 2BIO 1 · 16 li Consigliere Comunale 

Dl)t tto 

Il sottoscritto Dott. g. McschellaAntonino, in qualità di Consigliere Comunale eletto nel Gruppo 
.. Calatahiano nel uore" rassegna le proprie dimissioni dalla .carica di Consigliere Comunale. 
dettata da motivi natura personale. Sono stnto orgoglioso di aver ricoperto questa carica e di 

~ "?" '.l.gnato '"." bene della. coll°'.1. ività ~he mi " dato. J'o~ore di essere eletto. 
Ringrazio 1 collef. Consiglieri Comunali tutti che m questi anni mi hanno collaborato 

nell'affrontare I~ p. = e della nos'."' comunità. Rimanendo sempre nel.~ -~"'."~iano 
nel Cuore con il S_ daco Giuseppe lntelisanc auguro un fruttuoso lavoro a chi mi sosumìra, Un 
sentito saluto. 

E n tutti i Consiglieri Comunali del Comune di Calatabiano 

Al.Presidente del Consiglio Comunale 

Dott. SaJvatore Trovato 

Al Signor Sindaco del Comune di Càlatabiano 

Dott. Giuseppe Intelisano 

Oggetto: Comuni lene dimissioni da Consigliere Comunale 

1.1.J 
o a 
F 
(X) 
o 
l() 
<") 
O> o 
(O 
'C'"" o ~ - e-. 

~ 
N 
Q) 
"O 
l() 
l() 
T'" 
T'" o o o 
o 
<(( 
z 
.2 o u g e 
(L 
o e: ~ zs 
~ ~ 
(6 o 
i5 
<I) e 
::i 
E o o 



- 2 - 

Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

IL CONO~ ~NZIANO 

(do~:~ore) 

~ IL SEGRET ARl1 t CDMUNALE 
(Fra ncc Fr. esco) ' 

L", 
(dott.ssa Pusi isi t::oncetta) ') ~$,~ '' ~ , 

'- \ 
,_ 

l ,e:;>_ 
\ \ 

,- ~ 
Il presentéaìto è stato pubblicato all'Albo, dal I 

al , con il n. I del Registro 
pubblicazioni. 

Il Messo Notificatore 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla 
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed Il., dal ............................ al 
....•...............••........ , e che contro la stessa non sono stati presentati reclami. e/o osservazioni. 

Dalla Residenza Municipale, Il .................. 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1 - 2, della L.R. n. 44/91. 
(1) Cancellare ciò che non interessa. 

Dalla Residenza Municipale, li IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 

l'esecuzione all'Ufficio: 

Il 

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria 


